
 
 

  
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 
Registro delle Determinazioni 

 
  N°144                                          del 26/08/2009 
 
 OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria  di vie e piazze e relativi 

impianti interrati per  l'anno 2008.  Incremento somme contrattuali.     
 

IL CAPO SETTORE 
 

- Vista la relazione da parte del D.L. del 20/08/2009 dalla quale si evince che: 
-  Il territorio Comunale oltre al centro abitato di Scicli, comprende le borgate di Donnalucata, 

Cava D'Aliga, Sampieri e Playa Grande, con un vasto territorio ricco di costruzioni sparse 
dove trovano residenza stabile tanti cittadini. 

- L'Amministrazione Comunale, assicura ai cittadini i servizi di: 
- acquedotto per le zone servite; 
- fognatura per le zone servite; 
- manutenzione rete stradale Comunale; 
- manutenzione edifici Comunali; 
- I superiori servizi, sono erogati direttamente dal Comune in Amministrazione diretta. 
- A seguito di cottimo appalto, i lavori sono stati affidati alla ditta Eredi Arrabito B. SAS con 

sede in Scicli c.da Barone giusto contratto rep. n. 33897 del 11/12/2008. 
- Che la durata del contratto ha una validità di dodici mesi dalla data della stipula e nel 

superiore contratto è stata prevista una somma complessiva di    €. 150.000  così come dal 
seguente quadro economico: 

 
- per manutenzione  e sistemazione 

vie,  piazze ed impianti 
        €    122 950,00  

- totale lavori a base d'asta         €    119 261,50  
- per oneri di sicurezza         €        3 688,50  
- somme a disposizione 

dell'amministrazione 
 

- per iva 20 %          €      24 590,00  
- incentivo organico U.T.C.          €        2 460,00  
- somme a disposizione 

dell'amministrazione 
         €      27 050,00  

- TOTALE PERIZIA         €    150 000,00  
 
- le somme contrattuali sono state tutte spese e ad oggi questo servizio gestione e 

manutenzioni impianti non è in grado di intervenire con una ditta privata.                                                                     
Considerato altresì  che l’Amministrazione, giornalmente rappresenta  una serie  di  
problemi che con la struttura Comunale non è possibile affrontare sia per il ridotto organico 
sia perché questo è impegnato giornalmente nelle emergenze idriche 



- Visto l’art. 154 del D.P.R. 554/99 che recita: 
-  Qualora, nel caso di contratti aperti relativi a lavori di manutenzione, l’importo dei lavori da 

eseguire ecceda l’importo contrattuale il direttore dei lavori dà comunicazione al 
responsabile del procedimento per le opportune determinazioni. Il responsabile del 
procedimento può autorizzare l’ulteriore spesa, fino ad un totale complessivo pari 
all’originario importo posto a base di gara e comunque non superiore a 200.000 EURO. 

- 2. Sono contratti aperti gli appalti in cui la prestazione è pattuita con riferimento ad un 
determinato arco di tempo, per interventi non predeterminati nel numero, ma resi necessari 
secondo le necessità della stazione appaltante. 

-   L’incremento della somma da ora alla data dell’affidamento del nuovo contratto viene 
calcolata in €. 109.000,00 iva compresa, come risulta dal  nuovo quadro economico : 

 
per manutenzione  e sistemazione 
vie,  piazze ed impianti 

 €        212.950,00  

   
totale lavori a base d'asta  €        206.62,00  
per oneri di sicurezza  €           6.388,00  
   
somme a disposizione 
dell'amministrazione 

  

per iva 20 %  €          42.590,00  
incentivo organico U.T.C.  €           2 460,00  
somme a disposizione 
dell'amministrazione 

 €          45.050,00  

TOTALE PERIZIA  €        258.000,00  
 

       -   Visto l’art.183 del D. L.vo 18/08/2000 n°267; 
       -   Visto l’art.33 del Regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
       -   Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
Per la causale in premessa: 
 
1)- Di impegnare la somma complessiva di € 109.000,00 IVA inclusa, necessaria a garantire la 
prosecuzione degli interventi in oggetto di cui al contratto rep. n. 33897 del 11/12/2008; 
 
2)- Di dare atto che il pagamento avverrà previa redazione degli stati di avanzamento lavori da parte 
del Direttore dei lavori, vistati dal R.U.P.  con l’applicazione del ribasso d’asta del 12,87% sui 
prezzi unitari; 
 
3)- Di imputare la superiore somma di €. 109.000,00 iva compresa al servizio 2.08.01.01 cap. 165 
del Bilancio 2009; 
 
4)- Di trasmettere la presente in originale al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza 
ed in copia al Sindaco ed al Presidente del Consiglio. 
 
                                                                    IL CAPO SETTORE 
                                                     Geom. Bonincontro Antonino 


